ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESULTADO - EDITAL Nº 001/2024
CURSISTAS CONTEMPLADOS PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Município de Guarapari/ES, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo para os cursos de
formação continuada nas modalidades presencial, a distância e híbrida, através do ambiente
virtual de aprendizagem Google Sala de Aula.

IMPORTANTE: A primeira semana de atividades de formação iniciará no dia 20/03/2024 na
plataforma supracitada, conforme os horários e locais discriminados abaixo. Importante
ressaltar que, de acordo com o EDITAL SEMED Nº. 001/2024, item 4.1. O candidato
selecionado que não acessar o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) durante a primeira
semana de aula (para os cursos nas modalidades a distância e híbrida) e não participar do 1º
encontro presencial (para os cursos na modalidade presencial ou híbrida) terá sua inscrição
cancelada, sendo substituído pelo próximo candidato da lista de espera, seguindo a ordem
de classificação.

Os cursos EaD/Híbrido serão executados no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)
Google Sala de Aula. O acesso será encaminhado para o e-mail do candidato selecionado,
até um dia antes do início do curso.

1- Competências Socioemocionais para a Educação – EaD

Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras.
1º encontro síncrono: 20 de março de 2024 às 19h30.

Nº CURSISTAS

1 AMARILDO ALVARENGA DE MATTOS

2 ARLETE CORRÊA SANTOS
3 CHARLENE DOS SANTOS PEREIRA
4 CLARIZA EDUARDO DE SOUSA
5 DANIELA KOCH CONCEICAO
6 ERICA PETERLE DE PAULA
7 FELIPE BARBOSA ANTUNES
8 GABRIELI NASCIMENTO PINTO
9 INDYARA REGINA MARQUES
10 IZABEL CRISTINA SIMÕES PEREIRA
11 IZABELA DE JESUS BRANDÃO QUEIROZ
12 JOSÉ AMARO DOS REIS CASSIANO JÚNIOR
13 JOSILENI BRAMBATI PIUMBINI LACERDA
14 JÚLIA BIGOSSI ARAGÃO FERRI
15 KAROLINE GUIMARÃES NASCIMENTO
16 KENNYA CORRÊA BICHI DOS SANTOS
17 LARISSA RAUTA PORTO
18 LORENA BARCELOS BITTENCOURT DA COSTA
19 LUCIANO DA PENHA SANTOS
20 MARCIA DE SOUZA FURTINI DE ASSIS

21 MARIA ODETE GOMES FERREIRA
22 MARIANA FERNANDES CASTRO
23 MICHELLA BICALHO SANDRINI MOURA
24 NATALIA AMALIA PARREIRA DAMASCENO MACHADO
25 OZANIA ROSSI VILELA
26 PAMELLA DA SILVA CONCEIÇÃO
27 RAPHAEL DA SILVA GAMA
28 RENATA ARJONA DA SILVA MACIEL
29 SILVANIA MARIA MACHADO DOS SANTOS
30 SIMONE MAIOLI ARPINI

 2 - A Lei N° 10.639/03 e a Educação das Relações Étnico-Raciais na Educação Básica – EaD
 Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras.
 1º encontro síncrono: 21 de março de 2024 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ADRIANA DOMINGOS DOS ANJOS
2 ALEXANDRE COUTINHO WANGUESTEL
3 AMLED JULIÃO RODRIGUES
4 ANA CRISTINA ABREU GÊ
5 ANA FLÁVIA GALVÃO SCHUNCK
6 ANA PAULA MENDES DA SILVA
7 ANDRESA BERTO SIMOES
8 FABIANE BRAMBATI BIANCHI
9 FABRICIA PEREIRA

10 FLÁVIA CORREA DOS ANJOS SIQUEIRA
11 GRAZIELE SANTOS VIANA RODRIGUES
12 ISABELLA GALDINO DA SILVA ABRÃO
13 KATIUSCIA CORREA
14 LAURINETE BAPTISTA SERAFIM DOS SANTOS
15 LEIDIANA NASCIMENTO DOS SANTOS
16 LUCIANE GOTARDO
17 MARCELA MACHADO DENADAI MANTOVANELI
18 MARCELLA OLIVEIRA CAMARA
19 MARCIALENE VALLE TAVARES
20 MARIA DA PENHA BUBACH ASTORI
21 MARIANA DE OLIVEIRA DELMONDES
22 MARINA DE OLIVEIRA DELMONDES
23 MEIRIELY SIMÕES SERVARE
24 MIRIAM FARIA FAVERO ANDREATA
25 MONICA REGINA CARNEIRO SANTOS
26 SÔNIA BONI LOTERIO
27 SÔNIA MARA SIMÕES ROSA PORTES
28 SÔNIA REGINA GIACOMIN
29 VANESSA GARCIA VIEIRA CIRINO
30 WEIGLAS FERREIRA DO QUINTO

3 - Aprendendo a elaborar atividades educativas no Canva – EaD
Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula – Atividades às 4ª feiras.
1º encontro síncrono: 20 de março de 2024 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ALINE RAMOS DOS SANTOS
2 ALVIA DE SÁ SILVA
3 AMANDA GOMES SANTOS VASCONCELOS
4 ANA BEATRIZ MACHADO
5 ANA JULIÃO BRANDÃO
6 ANA PAULA NERY LOPES
7 ANDREIA PEREIRA SILVA
8 ANTONIA OLÍMPIO
9 CHRISTINA MARTINS BRUNO

10 FLÁVIA SANTOS RODRIGUES
11 HUGO DE SOUZA LIMA LOBO
12 JACIARA CRISTINA DA ROCHA SILVA RODRIGUES
13 JESSEY DOS SANTOS LORENCETTE
14 JOSIMERE NASCIMENTO LIMA
15 JULIANA ARAÚJO BARBOSA AROEIRA
16 LORENA RODRIGUES SANT’ANNA PIRES
17 LUCIANA GERI MORAIS
18 MAGNA BANDEIRA COUTINHO DE OLIVEIRA
19 MARIA APARECIDA MARTINS ROSA BELÉM
20 MARIA TEREZA PINHEIRO COELHO
21 MARISA AUGUSTA RAMOS
22 MONIQUE FERNANDES MORAES
23 NÁDIA RAQUEL FABIANO PETERSEN DOS SANTOS
24 RENATA ARPINI VIANA
25 SANDRA HELENA DOS SANTOS VAZ
26 SIMONE MILAGRE
27 TERESA CRISTINA CASALDERREY SANT"ANA
28 VALDINEIA PADOVANI FREIRE
29 VALÉRIA DE OLIVEIRA SANT ANA DE JESUS
30 VANESSA MORGADO MADEIRA CALDEIRA

4 - Práticas pedagógicas para alunos com Transtorno do Espectro Autista – Híbrido
Local: EMEF “Ana Rocha Lyra” - 4ª feira às 18h.

1º encontro presencial: 20 de março de 2024 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ALINE DOS SANTOS FERREIRA
2 ANDRESSA SOARES SANT'ANA DE SOUZA
3 ANDRIELLY FREIRE NERY DA COSTA
4 CLARISSA ZAGOTTO DA CUNHA
5 ELBA JÚLIA DE MATTOS FERREIRA
6 ÉMERSON OLIVEIRA MERIGUETTI
7 FERNANDA FERREIRA RAMOS

8 IZADORA UCELLI MENDES
9 JACKELINE GOMES BRUNORO DUARTE

10 LARISSA MARCULANO GOBBI DE FREITAS
11 LAUREDIUSE PÁDUA PINTO
12 LIDIANA LEAL NUNES
13 LUCIANA DOS SANTOS RIBEIRO SILVA
14 LUCIENE SILVA DOS SANTOS SUARES
15 LUZIA CECCON GOTTARDO LIMA
16 MARGARETE DA SILVA MENDES
17 MARIA APARECIDA RODRIGUES BATISTA
18 MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA MACHADO
19 MARIANE PADILHA MEDEIROS
20 MIRIAN DUTRA DE SOUZA
21 NÚBIA CRISTINA NERY
22 PAULA MARCIA ALVES DA CRUZ
23 PAULIENE DOS SANTOS DAVI
24 RAQUEL LINS SOARES MOREIRA
25 ROSIANE ALVES FERREIRA
26 SILVIANE MARIA LAUREDO MAIOLI LOSS
27 SOLANGE BERTONI
28 SUELY TEIXEIRA CAIRES
29 THAIS DA NOBREGA DOS SANTOS
30 TICIANA ALMEIDA SANT'ANA

5 - Ludicidade e contação de histórias - Híbrido
Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 4ª feira às 18h.

1º encontro presencial: 20 de março de 2024 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ADRIANO LOUREIRO
2 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA CASTRO ROCHA
3 BIANCA RAMOS MILAGRE
4 DANIELA SOLEDADE DA SILVA
5 ELIZANGELA VIANA DA VITÓRIA OLIVEIRA
6 FABRINI ANTUNES DO AMPARO
7 GISELE NASCIMENTO VICTOR SILVA
8 JOICY DA SILVA LUCAS

9 JORDANA SCHETTINO JACOB

10 JULIANA DA SILVA PINTO LAGOEIRO
11 KAMYLA CONTE MIRANDA
12 KATIANI RIBEIRO DE JESUS DAS NEVES

13 MARIA LUIZA INÁCIO DE SOUZA

14 MICHELLE CRISTINA SANTANA DE CARVALHO GENTIL
15 MICHELLE CRISTINA SANTANA DE CARVALHO GENTIL
16 MIRIAN ALVES DA CRUZ
17 MIRIAN DUTRA DE SOUZA

18 OSINÉIA RANGEL CARDOZO

19 RAQUEL LIMA DOS SANTOS

20 ROGÉRIA CANO SANTANA

21 ROSANGELA BRANDÃO RIBEIRO SALOMÉ

22 ROSANGELA VIANA DA VITÓRIA EGES
23 ROSELIA MAIOLI SCHROEDER
24 ROSENY DE REZENDE FERREIRA DA MATTA
25 ROSILEIIDE MONGIN DOS SANTOS

26 SIMONE DE SOUZA VAZ
27 SONIA MARIA TEIXEIRA
28 SUZIDARLY PEDRONI

29 THAYNÁ VIEIRA SILVA MAXIMINO
30 VALÉRIA NASCIMENTO DA ROCHA

6 - Práticas pedagógicas utilizando a Coleção do PAES - 3° ano - Híbrido

Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 2ª feira às 18h.

1º encontro presencial: 25 de março de 2024 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ADRIANA ROSA CAVALCANTE DA FONSECA
2 ALESSANDRA BARBOZA DOS SANTOS MIRANDA
3 ALINE RAMOS DOS SANTOS
4 ANDRESSA FRANCO SAMPAIO
5 BEATRIZ CAPISTRANO SIMAS LACERDA
6 CAMILA RODRIGUES RIBEIRO
7 CIRLENE RODRIGUES DE SOUZA MARQUES
8 CRISSIAN TOFANO CALEZANI
9 EMANUELI FABIANO FERREIRA

10 FABIANA DE FÁTIMA DE SOUZA SANTOS
11 FABIANE
12 INGRID PEREIRA TEIXEIRA
13 JOCIMAR FRANCISCO DOS SANTOS
14 JOSIANI STEM LOUSADA
15 JULIANA BICHARA PIMENTA NOGUEIRA
16 KELLY CRISTINA SOARES MAIA
17 MARIA DE LOURDES ZANI SANTOS
18 MARIA MADALENA DA VITÓRIA PEREIRA
19 MILENA ROSA DE SOUZA ANDRADE
20 PÂMELLA SILVA DE LACERDA
21 PATRÍCIA GONÇALVES LOPES
22 PATRÍCIA SIMÕES FONSECA
23 RAQUEL APARECIDA PINTO BOCKOR
24 SONIA APARECIDA BERMOND MARQUES
25 VALDETE DO CARMO GOMES SILVA
26 VALÉRIA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
27 VERONICA ROCHA NEVES FAGUNDES
28 WILLIAN BARBOSA DA SILVA

7 - Currículo e Linguagens na Educação Infantil - Híbrido
Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 3ª feira às 18h.

1º encontro presencial: 26 de março de 2024 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ANGELINA TRINDADE DE SOUZA MATOS
2 ALINE PIRES DOS SANTOS

3 BARBARA FERNANDES MESQUITA
4 CRISTIANA FRANCISCO DAS SANTOS SILVA
5 EDNA FREITAS MARCHIORI SOUZA

6 FABIOLA APARECIDA DOS SANTOS
7 FAGNE LEOVENIR BIANCHI XAVIER

8 FERNANDA MONTEIRO SANTOS
9 FLAVIA BRANDÃO HONORIO

10 GILMARA RAFAEL DE OLIVEIRA BRANDÃO

11 ILDA RAMOS
12 IZAURA DE MELO SOUZA
13 JULIANA MANHÃES SANTOS OLIVEIRA
14 KARINE PAUL DO VALLE MACHADO
15 LAYLIANY ASSUNÇÃO MILAGRE
16 LOUISE MARCHETTI BERTULANI NASCIMENTO
17 LUANNA SOUZA CORRADI
18 LUANNA SOUZA CORRADI

19 MARIA APARECIDA FIALHO
20 MARIA MARTA COSTA BAPTISTA DA CRUZ
21 MARIANA CARVALHO GOMES
22 MARILENE DUARTE DE JESUS
23 NANA CHARA NASCIMENTO SANT'ANA VIANA
24 PATRICIA BAZONI GOTARDO PINHEIRO
25 RAFAELA CONSTANCIO BOURGUIGNON

26 RAQUEL BRANDÃO NUNES DA SILVA

27 RENATA GOMES SALVAFOR
28 ROSANE PINHEIRO DOS SANTOS VIANA
29 TALITA PORTO LACERDA
30 VANESSA CARNEIRO DOS SANTOS ROCHA

8 - Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) – Básico – Presencial
 Local: EMEF “Ana Rocha Lyra” – 3ª feira às 18h.

      1º encontro presencial: 26 de março de 2024 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ÁDRINE NUNES CÂNDIDO BARBOSA

2 AGNA CARDOSO RIBEIRO
3 CINELANGE BARRETO DOS REIS GONÇALVES

4 DAYANE SANTANA DE ALMEIDA
5 ELISANGELA D'ANGELO FRANÇA
6 GABRIELA DOS SANTOS AMORIM

7 JANE ALVES COELHO

8 KÁTIA CILENE MARTINS DA SILVA PORTO
9 KELLY LIMA SANTOS DA SILVA

10 LAIZE SILVA DOS SANTOS
11 LETICIA AURORA DE ALMEIDA GRASSELLI
12 LETICIA ROSSI PERIN
13 LUANA FRANCIELE DE JESUS FARIA SALES
14 LUCILENE BATISTA DA SILVA SANTOS
15 LUZIMAR MOLINA DO NASCIMENTO DE SOUZA
16 MARCIA OLIVEIRA DA SILVA
17 MARIA ANGELICA OLEGARIO DE JESUS

18 MARIA DO CARMO DAS CHAGAS SOBRINHA TOSE
19 MARIANA SILVEROL RIBEIRO

20 MARIÂNGELA DIAS DOS SANTOS PEREIRA
21 MIRIAM MIRANDA COSTA BRANDÃO
22 NILZETE SIQUEIRA PINHEIRO
23 REBECA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
24 REGINA CÉLIA DE AQUINO O RIBEIRO
25 SELMA MENDES GUIMARÃES ALVES
26 SORAIA DOS SANTOS MAIA
27 TATIANA AFONSO TAVARES RIGO
28 VALDIANE SANTOS SILVA NAPOLEÃO

29 VANUSA MARQUES BRANDÃO VAZ
30 ZILDA RHIS LECAROS

9 - Informática Básica aplicada à Educação - Presencial
Local: Núcleo de Tecnologia Educacional - 4ª feira às 18h.

1º encontro presencial: 20 de março de 2024 às 18h

Nº CURSISTAS

1 ADALMIR DE OLIVEIRA NOGUEIRA
2 ANDRESSA DE SOUZA PEREIRA
3 ANDRESSA MELO MANCINI

4 ANDREZA DE SOUSA LIMA SOARES
5 CRISTINA GLÓRIA

6 ILZA HELENA SCHREIBER
7 IRLANE BRITO DOS SANTOS DE OLIVEIRA

8 LAÍS GOMES NOSSA
9 LUCAS ROMUALDO MERCADANTE ZEYMER

10 MARILENE CARMINATI
11 MARINETE DE SÁ SILVA

12 PENHA LOPES LOURAN DE JESUS
13 ROSANIA ALVES PIRES
14 SARITA MACHADO JARETTA SCALZER

15 SILVANI SILVA GOMES
16 SIRLEA MASCARENHAS BIGOSSI

17 TANIA MARIA DA PAIXÃO SILVA MOREIRA
18 VANDERLUCI DE OLIVEIRA

19 VARILUZE DE SOUZA CARDOSO CARMINATI
20 WATUZZE HELLEN SALLES SILVA